АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАНДАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ» СТАРОМАЙНСКОГО

РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.12.2023  № 55

Экз. №

с. Большая Кандала

Об утверждении муниципальной

программы муниципального

образования «Кандалинское сельское

поселение» Старомайнского района

Ульяновской области «Комплексное

развитие сельских территорий на

2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации», Администрация муниципального образования «Кандалинское сельское

поселение» Старомайнского района Ульяновской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального

образования «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Уль-

яновской области «Комплексное развитие сельских территорий на 2024-2026

годы».

2. Признать утратившим силу постановление Администрация муници-

пального образования «Кандалинское сельское поселение» от 30.11.2022 № 54

«Об утверждении муниципальной программы муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской об-

ласти «Комплексное развитие сельских территорий на 2023-2025 годы»».

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com).

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования, но не ранее 01.01.2024.

Глава Администрации

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»                                          А.Г.Шибашкина

http://nla-service.minjust.ru:8080/rnla-links/ws/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html

УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района

Ульяновской области

от 13.12.2023 № 55

Муниципальная программа

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской области «Комплексное развитие

сельских территорий на 2024-2026 годы»

с. Большая Кандала

Паспорт муниципальной программы

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»

Наименование муниципальной

программы

Муниципальная программа

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской

области «Комплексное развитие сельских

территорий на 2024-2026 годы»» (далее –

муниципальная программа).

Муниципальный заказчик

муниципальной программы

(муниципальный заказчик –

координатор муниципальной

программы)

Муниципальное учреждение

Администрация муниципального

образования «Кандалинское сельское

поселение» Старомайнского района

Ульяновской области (далее  –

Администрация).

Соисполнители муниципальной

программы

Соисполнители отсутствуют.

Подпрограммы муниципальной

программы

Отсутствуют.

Цели  и задачи муниципальной

программы

1. Цели:

1) сохранение доли сельского населения в

общей численности населения в

населенных пунктах муниципального

образования «Кандалинское сельское

поселение»;

2) достижение соотношения

среднемесячных располагаемых ресурсов

сельского и городского домохозяйств;

3) повышение доли общей площади

благоустроенных территорий в сельских

населенных пунктах.

2. Задачи: создание в границах сельских

территорий муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

комфортных условий жизнедеятельности.

Целевые индикаторы

муниципальной программ

Количество реализованных проектов по

благоустройству сельских территорий.

Сроки и этапы реализации

муниципальной программы

2024 - 2026 годы, выделение этапов

реализации программы не предусмотрено.

Ресурсное обеспечение

муниципальной программы с

Общий объем финансовых средств на

реализацию муниципальной программы из

разбивкой по этапам и годам

реализации

бюджета муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской

области* 11,32 тыс.рублей, из них:

- в 2024 году – 5,66 тыс.рублей;

- в 2025 году – 5,66 тыс.рублей;

- в 2026 году – 7,07 тыс.рублей.

Ожидаемые эффект от реализации

муниципальной программы

Повышение уровня обеспеченности

объектами благоустройства сельских

населенных пунктов, расположенных на

территории муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»,

водой.
Примечание:

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» о бюджете муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» на соответствующий финансовый год».

1. Введение. Характеристика проблем, на решение которых

направлена

муниципальная программа

В числе проблем развития сельских территорий необходимо выделить

отсутствие комплексного подхода к решению отдельных вопросов, связанных с

развитием сельских территорий, недостаточно эффективная система

межведомственного взаимодействия, направленного на решение вопросов

благоустройства. Для решения вопросов благоустройства на территории

поселения необходимо реализация мероприятий, направленных на

комплексное развитие сельских территорий, организации и развития

территориальных общественных самоуправлений.

Для развития населенных пунктов в рамках данной программы

планируется реализация общественно значимых проектов по благоустройству

сельских территорий по следующим направлениям:

1) создание и обустройство зон отдыха, спортивных и детских игровых

площадок, площадок для занятия адаптивной физической культурой и

адаптивным спортом для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

2) организация освещения территории, включая архитектурную

подсветку зданий, строений, сооружений, в том числе с использованием

энергосберегающих технологий;

3) организация пешеходных коммуникаций, в том числе тротуаров,

аллей, дорожек, тропинок;

4) обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного

передвижения инвалидов и других маломобильных групп населения;

5) организация ливневых стоков;

6) обустройство общественных колодцев и водоразборных колонок;

7) обустройство площадок накопления твердых коммунальных отходов;

8) сохранение и восстановление природных ландшафтов и историко-

культурных памятников.

2. Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы

Целями реализации программных мероприятий являются:

1) сохранение доли сельского населения в общей численности населения

в населенных пунктах муниципального образования «Кандалинское сельское

поселение»;

2) достижение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов

сельского и городского домохозяйств;

3) повышение доли общей площади благоустроенных территорий в

сельских населенных пунктах.

Задачи муниципальной программы:

Создание в границах сельских территорий муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» комфортных условий жизнедеятельности.

Целевые индикаторы муниципальной программы приведены в

приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Срок реализации муниципальной программы: 2024-2026 годы, выделение

этапов реализации программы не предусмотрено.

4. Система мероприятий муниципальной программы

Мероприятия муниципальной программы с указанием источников

финансирования, исполнителей приведены в приложении 2 к настоящей

муниципальной программе.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Реализация муниципальной программы планируется осуществлять за

счет средств федерального бюджета, бюджета Ульяновской области, бюджета

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской области*.

Общий объем финансовых средств из бюджета муниципального

образования «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района

Ульяновской области на реализацию муниципальной программы 11,32 тыс.

рублей*, из них:

- в 2024 году – 5,66 тыс.рублей;

- в 2025 году – 5,66 тыс.рублей;

- в 2026 году – 7,07 тыс.рублей.

Объем финансирования реализации муниципальной программы может

корректироваться, исходя из возможностей бюджета муниципального образо-

вания «Кандалинское сельское поселение», темпов инфляции, изменений зако-

нодательства, изменения стоимости работ по итогам проведенных конкурсов и

аукционов соответственно.

6. Ожидаемый эффект от реализации мероприятий

муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

осуществляется путём сравнения значений запланированных индикаторов с

реально достигнутыми значениями показателей.

По результатам оценки достижения значений целевых индикаторов,

определяется общая социально-экономическая эффективность реализации

муниципальной программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

осуществляется в соответствии с Методикой оценки эффективности

реализации муниципальной программы (приложение 3 к настоящей

муниципальной программе).

7. Организация управления муниципальной программой

Ответственность за выполнение муниципальной программы в

установленные сроки и в полном объеме, рациональное использование

выделяемых бюджетных средств несет Администрация муниципального

образования «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района

Ульяновской области.

_____________

* - за счет средств бюджета муниципального образования «Кандалинское сельское

поселение» на соответствующий финансовый год.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной программе

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской

области «Комплексное развитие

сельских территорий на 2024-2026 годы»

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

муниципальной программы муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района Ульяновской

области «Комплексное развитие сельских территорий на 2024-2026 годы»

Объем ввода жилых

помещений,

предоставляемых

гражданам по

договорам

социального найма

Един

ицы

изме

рени

я

2024 г. 2025 г. 2026 г.

Количество

реализованных

проектов по

благоустройству

сельских

территорий

еден

иц
1 1 1

_____________

М Е Р О П Р И Я Т И Я

муниципальной программы муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района

Ульяновской области «Комплексное развитие сельских территорий на 2024-2026 годы»

№
п

/

п

Наименование
 мероприятий

2024

год
2025

год
2026

год
Источник финансирования

Исполнитель

1

Организация ограждения территории «Парка

Победы» в с. Большая Кандала МО « Кандалинское

сельское поселение» Старомайнского района

Ульяновской области

5,66

Бюджет муниципального

образования «Кандалинское

сельское поселение»

Старомайнского района

Ульяновской области

Администрация

муниципального

образования

«Кандалинское

сельское поселение»

Старомайнского

района Ульяновской

области

2
Ремонт памятника солдату в с.Старое Рождествено

МО "Кандалинское сельское поселение"

Старомайнского района Ульяновской области
 5,66

Бюджет муниципального

образования «Кандалинское

сельское поселение»

Старомайнского района

Ульяновской области

Администрация

муниципального

образования

«Кандалинское

сельское поселение»

Старомайнского

района Ульяновской

области

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной программе

муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района

Ульяновской области

«Комплексное развитие

сельских территорий нна 2024-2026 годы»

3
Ремонт  Обелиска павшим воина в с. Малая Кандала

МО "Кандалинское сельское поселение"

Старомайнского района Ульяновской области
  7,07

Бюджет муниципального

образования «Кандалинское

сельское поселение»

Старомайнского района

Ульяновской области

Администрация

муниципального

образования

«Кандалинское

сельское поселение»

Старомайнского

района Ульяновской

области

4 Всего 5,66 5,66 7,07

* - в соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования «Кандалинское сельское поселение» Старомайнского района

Ульяновской области на соответствующий финансовый год».

_________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к муниципальной программе

 муниципального образования

«Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской

области «Комплексное развитие

сельских территорий на 2024-2026 годы»

М Е Т О Д И К А

оценки эффективности реализации муниципальной программы

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской области «Комплексное развитие

сельских территорий на 2024-2026 годы»

1. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

муниципального образования «Кандалинское сельское поселение»

Старомайнского района Ульяновской области «Комплексное развитие сельских

территорий на 2024-2026 годы» (далее – оценка) осуществляется

муниципальным заказчиком муниципальной программы по итогам её

исполнения за отчётный финансовый год и в целом за период реализации.

Оценка осуществляется на основе использования системы целевых

индикаторов. Степень достижения запланированных результатов

предполагается оценивать на основании сопоставления фактически

достигнутых значений целевых индикаторов  с их плановыми значениями.

2. Оценка эффективности реализации мероприятий муниципальной

программы определяется на основе расчётов по следующей формуле:

%100
TN

Tf
E

i

i

i =

, где:

- Ei – значение оценки эффективности реализации i-го мероприятия

муниципальной программы (в процентах);

- Tfi – фактическое значение целевого индикатора, отражающее результат

реализации i-го мероприятия муниципальной программы, достигнутый в ходе

её реализации;

- TNi – плановое значение целевого индикатора муниципальной

программы.

3. Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной

программы определяется по формуле:

%100
n

TN

Tf

TN

Tf

TN

Tf

E n

n

2

2

1

1



+++

=



,  где:

- E – значение оценки эффективности реализации муниципальной

программы (в процентах);

11

- Tf – фактические значения целевых индикаторов, достигнутые в ходе

реализации муниципальной программы;

- TN – плановые значения целевых индикаторов муниципальной

программы;

- n – количество индикаторов муниципальной программы.

На основе проведённой оценки могут быть сделаны следующие выводы:

- при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы менее 50 % реализация муниципальной программы признаётся

неэффективной;

- при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 50 до 80 % реализация муниципальной программы признаётся

умеренно эффективной;

- при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы от 80 до 100 % реализация муниципальной программы признаётся

эффективной;

- при значении оценки эффективности реализации муниципальной

программы более 100 % реализация муниципальной  программы признаётся

высокоэффективной.

____________